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ÚVOD

V dnešní době je více než zřejmé, jak obrovskou měrou se technický vývoj a nutnost

používání nových komunikačních médií promítá do každodenního pracovního i soukromého

života. Využívání moderních forem komunikace s sebou nese jak pozitivní, tak i negativní

rysy. Pro plné pochopení jejich možností, ale i rizik, je nutný velice vědomý přístup

k zacházení s nimi: ruku v ruce se stále větší sofistikovaností těchto médií jde na povrch čím

dál zřetelnější vystupující vlna různých forem závislostí, které se s používáním těchto médií

objevují. Ačkoli se pod slovem „závislost“ rozumělo dříve především návykové zneužívání

konkrétních fyzikálních látek (např. alkohol, různé druhy psychoaktivních látek, a další), je

v současné době formálně vykládán jako stav, kdy má člověk nebo zvíře fyzickou nebo psy-

chickou potřebu něco konkrétního konat nebo přijímat.1 Do této definice tedy spadá i návyko-

vé využívání médií jako něčeho jiného než pracovního nástroje.

Spolu s možným vznikem závislosti na nových komunikačních médiích je zřetelná

proměna komunikačního chování. Chápeme – li komunikaci jako základní projev lidské by-

tosti, je nutné vědět, do jaké míry se změny v komunikačním chování projevují, a jakým způ-

sobem člověka ovlivňují.

Cílem této práce je zaprvé popis dostupných teoretických poznatků týkajících se mo-

derních a informačních technologií a jejich vlivu na komunikaci včetně nástinu vývoje sociál-

ního aspektu řeči jako základu komunikace, za druhé analýza zjištěných poznatků ve změnách

komunikačního chování, získaných pomocí empirického výzkumu. Metody, které byly použi-

ty při zpracování bakalářské práce, jsou deskripce dostupných teoretických poznatků, dotaz-

níkové šetření, statistické metody zpracování výzkumných dat a v neposlední řadě analýza a

syntéza zjištěných poznatků.

Inspirací pro tuto práci se stal výzkum Uwe Buermanna, který provedl pro Institut pro

pedagogiku a smyslovou a mediální ekologii (IPSUM), a ve kterém charakterizuje možné

příčiny a následky změn v komunikačním chování, a to nejen v kvantitativním, ale především

v kvalitativním slova smyslu. Rámec mé práce je ohraničen lokací danou pro výzkum a

1 Wikislovník [online]. 2010 [cit. 2011-04-03]. Závislost. Dostupné z WWW:
<http://cs.wiktionary.org/wiki/z%C3%A1vislost>.
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vzhledem k dynamickému vývoji komunikačních médií také časem, kdy byl tento výzkum

prováděn.
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1. ŘEČ A VÝVOJ FOREM KOMUNIKACE

„Člověk se liší od ostatních živých organizmů třemi vlastnostmi: chůzí zpříma, obrat-

ností rukou a řečí.“2

1.1 Význam řeči v evoluci člověka

V evoluci člověka nacházíme dva okamžiky, kdy dochází k největším vývojovým

skokům, díky kterým se člověk začal odlišovat od zvířete a nastoupil cestu diferencovaného

vzestupného vývoje. Těmito okamžiky jsou uvolnění předních končetin napřímením postavy a

schopnost začít komunikovat pomocí řeči. Je to právě řeč, co člověku umožňuje sdělovat své

myšlenky, pocity a city jinému člověku, respektive slyšet, co žije v duši jeho protějšku. „Řeč

osvobozuje člověka z jeho osobní samoty a vytváří mezi lidmi most základů, na kterých může

vyrůstat lidské společenství.“3

Teprve s rozvojem řeči hovoříme o možnosti rozvoje myšlení, které stejně jako se dělo

v historickém vývoji člověka, děje se u každého lidského jedince v průběhu jeho ontogenetic-

kého vývoje, není – li narušen. Posloupnost triády chůze – řeč – myšlení je základem zdravé-

ho vývoje člověka v jeho nejútlejším věku, je nutné ji respektovat pro další zdravý vývoj.

V historickém rozvoji technického aspektu současné civilizace najdeme paralelu to-

muto vývoji lidské bytosti – člověk díky své vynalézavosti stvořil nejprve stroje umožňující

rychle překonávat velké vzdálenosti, následně přístroje umožňující konzervovat řeč či ji pře-

nášet na velkou vzdálenost, a nakonec vymyslel taková zařízení, která mu umožnila emanci-

povat se od nutnosti uskutečňovat mechanické myšlenkové pochody. Dr. Edwin Hübner ho-

voří v nadsázce o tom, že člověk naučil stroje „chodit, mluvit a myslet“.4

Ačkoli jdou všechny tři etapy tohoto technického vývoje ruku v ruce, a je zřejmé, že

v souvislosti s tématem závislosti by se dalo hovořit o kterékoli z nich, teprve s rozvojem no-

2 OHNESORG, Karel. Naše dítě se učí mluvit. Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1991. 67 s. ISBN 80-
04-25233-8, str. 5
3 BUERMANN, Uwe. Aufrecht durch die Medien. Flensburg : Flensburger Hefte Verlag, 2007. 224 s. ISBN
978-3-935679-38-1, str. 7
4 BUERMANN, Uwe. Aufrecht durch die Medien. Flensburg : Flensburger Hefte Verlag, 2007. 224 s. ISBN
978-3-935679-38-1, str. 8
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vých komunikačních médií a jejich platforem se dostáváme do oblasti téměř čistě psycholo-

gické, která nás bude zajímat. Jedním z hlavních důvodů je právě změna forem komunikace a

jejích obsahu postihující kvalitu řeči jako fenoménu, a tedy i kvalitu vztahu jednotlivého člo-

věka vůči jeho lidskému okolí.

Řeč je pouze člověku vlastní účelové jednání, jímž se sdělují a vyžadují myšlenky, poci-

ty a přání, a to prostřednictvím kulturně daných symbolů a pravidel pro jejich řazení.5

Úloha řeči se zdá býti dostatečně jasná – vyjadřovat pocity a myšlenky vůči druhým

lidem. Ovšem to, že se tak děje ve vztahu k druhému, je velice důležitý detail, neboť bez po-

třeby reflexe druhého člověka zaniká i jakýkoli důvod cokoli řečí vyjadřovat. Reflexe druhého

člověka v porozumění mého sdělení je nutným předpokladem pro rozvoj řečových schopností.

Zde se řeč stává vazbou, která člověka začleňuje do sociální sítě mezilidských kontaktů a na-

značuje mu jeho roli a úlohu v konkrétních životních situacích. Mimo to zde probíhá potřebná

plná individuální realizace.

1.2 Vývoj forem komunikace a médií v průběhu dějin

Jiná než řečová, tzn. obrazná zpodobení událostí a symbolická ztvárnění jiných (napří-

klad náboženských či kultických) obsahů umožnilo uchovávání informací v nejširším slova

smyslu po delší časová období, a jsou – li tato ztvárnění nanesená na přenosný materiál, jako

například na hliněné tabulky, kámen nebo pergamen, také překonání vzdáleností prostoro-

vých.

Aby média mohla plnit svůj účel, musí vysílající i přijímající mluvit stejnou řečí. U

obrazných nebo symbolických ztvárnění to znamená, že tyto obrazy a symboly musí mít pro

zprostředkujícího stejný význam jako pro příjemce. Není – li tato jednoduchá podmínka spl-

něna, dochází nutně k nedorozuměním nebo dokonce k tomu, že zpráva nakonec nemůže být

vůbec pochopena. Vedle vlastního obsahu tedy musí být zprostředkována, respektive musí

existovat také příslušná pravidla výkladu pro pochopení zprávy.

Totéž platí samozřejmě i pro řeč: abychom mohli řeči rozumět, musíme se ji naučit.

Na rozdíl od jiných forem a pravidel komunikace (jako například písemná zpráva) si však řeč

5 SAPIR, Edward, cit. u John Lyons: Die Sprache, 1992
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ve společenství dalších lidí osvojujeme sami od sebe díky řečovým vzorcům přejímaných

z okolí. Z dnešního pohledu to s osvojením si schopnosti čtení a psaní vypadá podobně; stále

ještě vysoký počet analfabetů však ukazuje, že osvojení si psané řeči neprobíhá tak automa-

ticky, jak bychom se mohli domnívat. Jedním z důležitých faktorů v tomto ohledu je vysoká

míra abstrakce psané řeči. Psanou řeč je tedy třeba vědomě se naučit. Kdo nepovažuje za

nutné naučit se číst a psát, neudělá to ani v kultuře založené na písmu. Tato okolnost má pro

studium historického vývoje médií velký význam. Skutečnost, že v dřívějších dobách dovedlo

po dlouhá období číst a psát jen málo lidí, nebyla dána pouze chybějícím systémem veřejného


[…]


K novým komunikačním médiím je tedy potřeba přistupovat vůči jejich výchovně –

vzdělávacímu přínosu s jistou opatrností, současně se naučit znát jejich hodnotu a nedávat ji

zbytečně vyšší známku než je doopravdy zapotřebí. Je na každém rodiči, vychovateli, učiteli,

jakým způsobem bude v tomto ohledu působit na své děti, žáky, studenty, jaký jim dá pohled

na nové formy komunikace a jakému přístupu je k nim naučí. A zároveň s těmito procesy je

čím dál větším úkolem vytvářet takovou schopnost vnímání skutečného světa, kterou žádný

digitální prostor nemůže přehlušit svou lákavostí.

30 SAK, Petr. Člověk a vzdělání v informační společnosti. 1. vydání. Praha : Portál, 2007. 290 s.
ISBN 978-80-7367-230-0. s. 114.
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PŘÍLOHA

Dotazník využitý k empirickému výzkumu
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1. Uveď svůj věk:

2. Jaké je Tvé technické vybavení?

Přístroje, které
používají všichni
členové domác-
nosti

Přístroje, které jsou
Ti k dispozici
k vlastnímu sou-
kromému využívá-
ní

Přístroje, které jsou
k dispozici v práci
/ ve škole

Telefon

Mobilní telefon

Počítač

Počítač s přístupem na internet

3. Jaký význam pro Tebe mají jednotlivá komunikační média?

Zbytečný /
nepoužívám

Spíše nedůleži-
tý

Užitečný Důležitý Nepostradatelný

Telefon

Osobní dopis

Email

Mobilní telefon –
hovor

Internet

SMS

Osobní rozhovor

Instant Messaging

Sociální sítě

4. Jak často jsi za poslední týden použil/a jednotlivá média?

Méně než 1x
týdně

1-5x za
týden

Denně 1x Denně 2-10x Denně více než
10x

Telefon

Osobní dopis

Email

Mobilní telefon

SMS

Osobní rozho-
vor

Chat

Instant messa-
ging

Sociální sítě

Internet
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5. Kolik času denně jsi věnoval/a jednotlivým médiím?

Méně než 15
minut

15-30
minut

30-60
minut

1-2 hodi-
ny

Více než 2 hodiny

Čtení a psaní dopisů

Čtení a psaní SMS

Telefonování z pevné
linky

Telefonování mobilním
telefonem

Reálný rozhovor

Instant messaging

Sociální sítě

Chatování

Surfování po internetu

Online hry

Hry na počítači/videohry
bez nutnosti internetového
připojení

6. a) V kolika letech jsi měl/a možnost pravidelně využívat tato média? (Vyplň v případě, že je
Ti od 12-19 let)

10-12 let 12-15 let 15-17 let 17-19 let

Mobilní telefon

Počítač bez připojení k internetu

Počítač s připojením k internetu

Televize

6. b) V kolika letech jsi měl/a možnost pravidelně využívat tato média? (Vyplň v případě, že je
Ti od 20-30 let)

10-15 let 16-19 let 20-24 let 25-30 let

Mobilní telefon

Počítač bez připojení k internetu

Počítač s připojením k internetu

Televize
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6. c) V kolika letech jsi měl/a možnost pravidelně využívat tato média? (Vyplň v případě, že je
Ti od 30-40 let)

10-20 let 21-30 let 30-40 let

Mobilní telefon

Počítač bez připojení k internetu

Počítač s připojením k internetu

Televize

7. Při které formě komunikace se umíš nejlépe vyjádřit? (Zatrhni jednu variantu)

Rozhovor

Dopis

Telefonát

Email

Instant messaging

SMS

Sociální sítě

8. Jak důležité jsou pro Tebe v rozhovoru tyto aspekty:

Velmi
důležité

Důležité Normální Spíše nedůležité Nedůležité

Naslouchání

Výměna informací

Vyjádření myšlenkových
pochodů

Vyjádření názoru

Permanentní souhlas

Kritika

Možnost dotazovat se

Možnost být dotazován

Výměna pocitů

Rady
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9. Pozoruješ změny v používání komunikačních médií od doby co používáš internet?

Výrazně
více

Více Stejně Méně Výrazně méně/nepoužívám
či nemám internet

Dopisy

Emaily

SMS

Telefonáty-pevná linka

Telefonáty-mobilní tele-
fon

Reálné rozhovory

10. Pozoruješ změny v používání komunikačních médií od doby co používáš mobilní telefon?

Výrazně
více

Více Stejně Méně Výrazně méně/nepoužívám
či nemám mobilní telefon

Dopisy

Emaily

SMS

Telefonáty-pevná linka

Telefonáty-mobilní tele-
fon

Reálné rozhovory

11. Je pro Tebe obtížné dodržet čas stanovený pro:

Není pro-
blém

Mírně přesáhnu,
ale pak skončím

Často přesáhnu Musí přijít
vnější faktor

Práci s internetem

Komunikaci přes internet (chat,
IM, sociální sítě, VOIP)

Hraní počítačových her
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12. Jaký je Tvůj vztah k internetu? (včetně hraní online her, chatu, IM, sociálních sítí)

Vůbec
ne

Spíše ne Normálně Spíše ano Rozhodně
ano

Nejsi-li zrovna online, přemýšlíš,
co budeš dělat příště až budeš?

Je internet v Tvém hodnotovém
žebříčku na jedním z prvních
třech míst?

Zhorší se Ti nálada poté, co se
musíš odpojit od internetu?

Nezdá se Ti po odpojení od
internetu svět značně neskuteč-
ný?

Trávíš na internetu stále větší
množství času (z jiných než
pracovních povinností)?

Myslíš, že se kvůli internetu
vídáš méně s přáteli?

Omezil/a jsi kvůli internetu ně-
jaké své zájmy-sportovní, kul-
turní, rekreační?

Měl/a jsi kvůli internetu potíže
s vykonáváním svých pracov-
ních, rodinných či školních po-
vinností?
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