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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

• Předložená práce má 53 stran a 1 přílohu. Svým rozsahem odpovídá průměrné
bakalářské práci.

• Vyjma zadání, práce obsahuje všechny požadované formální části.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

• Cíle práce jsou vymezeny v kapitole Úvod ne zcela adekvátní formou pro formulování
cílů. Jako jeden z cílů práce autor stanovuje "analýzu zjištěných poznatků ve změnách
komunikačního chování, získaných pomocí empirického výzkumu", což je spíše
metoda k dosažení určitého cíle než samotný cíl.

• V úvodu jsou dále jasně definované rozličné metody, které byly použité při
zpracování práce a které plně vyhovují zpracování výzkumného záměru.

• Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, přičemž v části teoretické,
rozdělené na dvě kapitoly, se práce zaměřuje na význam a vývoj různých forem
komunikace a změny komunikačního chování z hlediska kvality i kvantity.
V praktické části se práce zabývá výzkumem v podobě dotazníkového šetření,
analýzou dat a interpretací zjištěných výsledků.

• Z hlediska postupu řešení je práce dobře postavena a jednotlivé části na sebe logicky
navazují.

• Dotazník, jeho rozsah a zpracování je na práci bakalářskou nadprůměrné a téměř
dosahující kvalit dotazníkových šetření v pracích diplomových. Rovněž vyvození
patřičných závěrů(v kapitole Závěr) z dosažených výsledků ve výzkumné části práce

je adekvátní danému výzkumu a stanoveným metodám, včetně porovnání
s původním výzkumem Uwe Buermanna.

• V teoretické části se, bohužel, vyskytují občasné faktické chyby jako na
str. 20 – význam zkratky SMS je "Short Message Service" a ne "short message
standard", podobně význam zkratky MMS je "Multimedia Messaging Service" a ne
"multi message standard".

• Ačkoliv autor v práci prokazuje bohatou a pestrou slovní zásobu, práce postrádá vyšší
míru odborné terminologie a občas se dostává svými formulacemi spíše na úroveň
vědecko-populárního článku. V kapitole 1.3 a 2.3 autor popisuje vývoj jednotlivých
médií, vliv, míru a způsob působení médií na člověka, ale zcela zde chybí definice
termínu "médium" a jeho vymezení vůči sdělovacímu prostředku či masmédiu.
Nejasnost v tomto pojmu se pak projevuje např. na str. 24, kde autor nejdříve píše
o působení televizní obrazovky jako média a v dalším odstavci navazuje zmínkou
o zvukových médiích, konkrétně rádiu, a vývoji jejich obsahů, kde má zřejmě na mysli
rádio, resp. rozhlas jako masmédium a ne technické zařízení.

• V kontextu názvu práce Závislost na médiích, se práce velmi povrchně zmiňuje
o závislosti, v podstatě na jedné straně definuje závislost(bez jakéhokoli odkazu na
informační zdroje) a vztah závislosti a médií není dále v podstatě rozpracován.
Vzhledem k zaměření práce by si zasloužilo toto téma mnohem širší a podrobnější
zkoumání.

III. Výsledky a přínos práce

• Téma práce je rozhodně aktuální. Vliv médií na člověka je, a zřejmě vždy bude, velmi
zajímavým tématem ke zkoumání a jeho výzkum může přinést užitečné výsledky pro
různé oblasti včetně oblasti pedagogiky.

• Vlastní výzkum přináší zajímavé zjištění v přístupu a používání komunikačních
nástrojů, zejména pak díky možnosti porovnání výsledků se starším podobným
výzkumem Uwe Buermanna. Zjištěné výsledky mohou být rovněž přínosné jako
podklad pro další rozsáhlejší výzkumy.

IV. Zpracování

• Zpracování práce na první pohled působí kompaktně a uceleně. Jednotlivé části práce
na sebe vcelku logicky navazují.

• Rozsah literárních a informačních zdrojů není příliš široký, velmi často je citován
Uwe Buermann, jehož výzkumem se autor nechal inspirovat. Širší spektrum zdrojů
autor využil zejména v teoretické části práce, i když nezřídka volil ne zcela vhodné
zdroje z hlediska odbornosti (např. magazinzdravi.cz).

• Bohužel, práce v mnoha místech naopak zcela postrádá citaci původního zdroje, např.
na str. 29 je v práci definován syndrom závislosti, zcela však chybí citace původního
autora, kterým je přední odborník Karel Nešpor. Rovněž se autor často v tvrzeních
odvolává na "přední odborníky", ale zcela opomíjí zmínit, kteří odborníci či práci, ze
které tuto informaci čerpal. Na mnoha místech se rovněž autor uchyluje k tvrzením
typu "Je zřejmé, že...", aniž by tato tvrzení byla opřena o adekvátní informační zdroje.

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:
• Je třeba ocenit záměr autora při volbě tématu i způsobu jeho zpracování. Bohužel,

práce se nese více v rovině vědecko-populárního článku, s mnohými
terminologickými, citačními a formulačními nedostatky, jež kvalitu práce značně

posouvají směrem dolů. Typickým příkladem jakéhosi odbočení od odbornosti do
roviny populární je formulace v závěru "Je nutné se bezpodmínečně přizpůsobovat
nejnovějším směrům současné doby a klást na oltář pokrokovosti nepřímé oběti v
podobě ztráty ověřených hodnot."

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

• Jaký model využití médií ve vzdělávání byste doporučil k aplikaci na školách
vzhledem ke zjištěným výsledkům a nebezpečím spojených se závislostí na médiích?

• S jakými dalšími výzkumy v oblasti vlivu médií na člověka jste se při řešení práce
seznámil?

VII. Celková úroveň práce:

Přes veškeré výše zmíněné výhrady a nedostatky je práce ucházející a je možné ji
doporučit k uznání jak o práci bakalářskou, i když její úroveň je na hranici uznání.

Místo, datum a podpis:
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